
Entidade : PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

Códigos

RIO GRANDE DO SUL        

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

Comparativo da Despesa Autorizada Com a Liquidada - Anexo TC 08

Especificações Fonte de Recursos
Orçados Suplementados

Créditos

Anulados Total No Periodo

Despesa Liquidada

Período: Janeiro
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Até o Periodo

Betha Sistemas

Exercício de 2022

Saldos

09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 3.942.100,00 0,00 0,00 3.942.100,00 614.117,34 614.117,34 3.327.982,66

09.01.0 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 3.942.100,00 0,00 0,00 3.942.100,00 614.117,34 614.117,34 3.327.982,66

09.01.12 Educação 3.942.100,00 0,00 0,00 3.942.100,00 614.117,34 614.117,34 3.327.982,66

09.01.12.361 Ensino Fundamental 2.764.600,00 0,00 0,00 2.764.600,00 415.198,84 415.198,84 2.349.401,16

09.01.12.361.0208 Ensino Fundamental 2.425.600,00 0,00 0,00 2.425.600,00 357.925,92 357.925,92 2.067.674,08

12.361.0208.2.065 FUNDEB 70% 2.392.500,00 0,00 0,00 2.392.500,00 346.689,54 346.689,54 2.045.810,46

3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0031 2.251.000,00 0,00 0,00 2.251.000,00 317.724,18 317.724,18 1.933.275,82
3.1.90.04.00.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0031 33.000,00 0,00 0,00 33.000,00 0,00 0,00 33.000,00
3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 0031 2.200.000,00 0,00 0,00 2.200.000,00 317.724,18 317.724,18 1.882.275,82
3.1.90.11.01.00.00.00 VENCIMENTOS E SALARIOS 0031 27.667,46 27.667,46
3.1.90.11.46.00.00.00 FERIAS PAGAMENTO ANTECIPADO 0031 290.056,72 290.056,72
3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0031 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
3.1.90.94.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0031 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00 0,00 0,00 8.000,00
3.1.91.00.00.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃ 0031 141.000,00 0,00 0,00 141.000,00 28.965,36 28.965,36 112.034,64
3.1.91.13.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 0031 141.000,00 0,00 0,00 141.000,00 28.965,36 28.965,36 112.034,64
3.1.91.13.08.00.00.00 CONTRIB PREV PESSOAL ATIVO PLANO PREVID 0031 28.965,36 28.965,36
3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0031 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 500,00
3.3.90.40.00.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORM E COMUNICAÇÃO 0031 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 500,00

12.361.0208.2.066 FUNDEB 30% 33.100,00 0,00 0,00 33.100,00 11.236,38 11.236,38 21.863,62

3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0031 24.500,00 0,00 0,00 24.500,00 11.236,38 11.236,38 13.263,62
3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 0031 22.000,00 0,00 0,00 22.000,00 10.704,58 10.704,58 11.295,42
3.1.90.11.01.00.00.00 VENCIMENTOS E SALARIOS 0031 4.964,24 4.964,24
3.1.90.11.05.00.00.00 INCORPORAÇÕES 0031 683,70 683,70
3.1.90.11.10.00.00.00 ADICIONAL DE INSALUBRIDADE 0031 289,12 289,12
3.1.90.11.30.00.00.00 ABONO PROVISORIO PESSOAL CIVIL 0031 4.500,00 4.500,00
3.1.90.11.37.00.00.00 GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO 0031 267,52 267,52
3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0031 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 500,00
3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 0031 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
3.1.90.94.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0031 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 531,80 531,80 468,20
3.1.90.94.98.00.00.00 INDENIZAÇÕES POR DEMISSÃO E COM PROGRAMAS DE INCEN 0031 531,80 531,80
3.1.91.00.00.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃ 0031 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 100,00
3.1.91.13.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 0031 100,00 0,00 0,00 100,00 0,00 0,00 100,00
3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0031 8.500,00 0,00 0,00 8.500,00 0,00 0,00 8.500,00
3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS CIVIL 0031 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00
3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0031 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00 0,00 0,00 5.000,00
3.3.90.33.00.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0031 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 500,00
3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 0031 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

09.01.12.361.0220 Transporte Escolar 339.000,00 0,00 0,00 339.000,00 57.272,92 57.272,92 281.727,08

12.361.0220.2.066 FUNDEB 30% 339.000,00 0,00 0,00 339.000,00 57.272,92 57.272,92 281.727,08

3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0031 339.000,00 0,00 0,00 339.000,00 57.272,92 57.272,92 281.727,08
3.1.90.04.00.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0031 338.000,00 0,00 0,00 338.000,00 57.272,92 57.272,92 280.727,08
3.1.90.04.99.00.00.00 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO 0031 57.272,92 57.272,92
3.1.90.04.99.02.00.00 Contratações por Tempo Determ. de Prof. Educação 0031 57.272,92 57.272,92
3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 0031 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 500,00
3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0031 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 500,00

09.01.12.365 Educação Infantil 1.177.500,00 0,00 0,00 1.177.500,00 198.918,50 198.918,50 978.581,50

09.01.12.365.0207 Educação Infantil - Creche e Pré-Escolar 549.500,00 0,00 0,00 549.500,00 85.374,30 85.374,30 464.125,70

12.365.0207.2.053 CRECHE FUNDEB 70% 221.000,00 0,00 0,00 221.000,00 58.174,43 58.174,43 162.825,57

3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0031 187.000,00 0,00 0,00 187.000,00 54.333,82 54.333,82 132.666,18
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09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 3.942.100,00 0,00 0,00 3.942.100,00 614.117,34 614.117,34 3.327.982,66

09.01.0 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 3.942.100,00 0,00 0,00 3.942.100,00 614.117,34 614.117,34 3.327.982,66

09.01.12 Educação 3.942.100,00 0,00 0,00 3.942.100,00 614.117,34 614.117,34 3.327.982,66

09.01.12.365 Educação Infantil 1.177.500,00 0,00 0,00 1.177.500,00 198.918,50 198.918,50 978.581,50

09.01.12.365.0207 Educação Infantil - Creche e Pré-Escolar 549.500,00 0,00 0,00 549.500,00 85.374,30 85.374,30 464.125,70

12.365.0207.2.053 CRECHE FUNDEB 70% 221.000,00 0,00 0,00 221.000,00 58.174,43 58.174,43 162.825,57

3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 0031 187.000,00 0,00 0,00 187.000,00 54.333,82 54.333,82 132.666,18
3.1.90.11.30.00.00.00 ABONO PROVISORIO PESSOAL CIVIL 0031 5.000,00 5.000,00
3.1.90.11.46.00.00.00 FERIAS PAGAMENTO ANTECIPADO 0031 49.333,82 49.333,82
3.1.91.00.00.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃ 0031 24.000,00 0,00 0,00 24.000,00 3.840,61 3.840,61 20.159,39
3.1.91.13.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 0031 24.000,00 0,00 0,00 24.000,00 3.840,61 3.840,61 20.159,39
3.1.91.13.08.00.00.00 CONTRIB PREV PESSOAL ATIVO PLANO PREVID 0031 3.840,61 3.840,61
3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0031 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
3.3.90.08.00.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 0031 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

12.365.0207.2.065 FUNDEB 70% 314.900,00 0,00 0,00 314.900,00 25.163,71 25.163,71 289.736,29

3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0031 314.900,00 0,00 0,00 314.900,00 25.163,71 25.163,71 289.736,29
3.1.90.04.00.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0031 314.400,00 0,00 0,00 314.400,00 25.163,71 25.163,71 289.236,29
3.1.90.04.01.00.00.00 SALARIO CONTRATO TEMPORARIO 0031 25.163,71 25.163,71
3.1.90.04.01.02.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO DE PROFESSORES 0031 25.163,71 25.163,71
3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0031 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 500,00

12.365.0207.2.123 CRECHE FUNDEB 30% 13.600,00 0,00 0,00 13.600,00 2.036,16 2.036,16 11.563,84

3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0031 7.000,00 0,00 0,00 7.000,00 2.036,16 2.036,16 4.963,84
3.1.90.08.00.00.00.00 Outros Beneficios Assist do Servidor ou do Militar 0031 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 0031 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
3.1.90.13.00.00.00.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 0031 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 2.036,16 2.036,16 963,84
3.1.90.13.02.00.00.00 CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS INSS 0031 2.036,16 2.036,16
3.1.90.13.02.01.00.00 INSS SERVIDORES 0031 2.036,16 2.036,16
3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 0031 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
3.1.90.94.00.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 0031 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
3.1.91.00.00.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃ 0031 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
3.1.91.13.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 0031 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0031 5.600,00 0,00 0,00 5.600,00 0,00 0,00 5.600,00
3.3.90.08.00.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 0031 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
3.3.90.14.00.00.00.00 DIÁRIAS CIVIL 0031 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00
3.3.90.30.00.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 0031 2.100,00 0,00 0,00 2.100,00 0,00 0,00 2.100,00
3.3.90.33.00.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 0031 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 500,00
3.3.90.39.00.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 0031 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00 0,00 0,00 1.000,00

09.01.12.365.0209 Educação Infantil - Pré-escola 440.000,00 0,00 0,00 440.000,00 66.329,08 66.329,08 373.670,92

12.365.0209.2.050 MANUT FROTA CRECHE 142.500,00 0,00 0,00 142.500,00 8.314,84 8.314,84 134.185,16

3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0031 142.500,00 0,00 0,00 142.500,00 8.314,84 8.314,84 134.185,16
3.1.90.04.00.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0031 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00
3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 0031 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00 8.314,84 8.314,84 21.685,16
3.1.90.11.45.00.00.00 FERIAS – ABONO CONSTITUCIONAL 0031 2.771,61 2.771,61
3.1.90.11.46.00.00.00 FERIAS PAGAMENTO ANTECIPADO 0031 5.543,23 5.543,23
3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 0031 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00 0,00 0,00 2.500,00

12.365.0209.2.052 PRÉ ESCOLAR FUNDEB 70% 184.000,00 0,00 0,00 184.000,00 56.247,14 56.247,14 127.752,86

3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0031 143.000,00 0,00 0,00 143.000,00 52.553,24 52.553,24 90.446,76
3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 0031 143.000,00 0,00 0,00 143.000,00 52.553,24 52.553,24 90.446,76
3.1.90.11.30.00.00.00 ABONO PROVISORIO PESSOAL CIVIL 0031 4.500,00 4.500,00
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09 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 3.942.100,00 0,00 0,00 3.942.100,00 614.117,34 614.117,34 3.327.982,66

09.01.0 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 3.942.100,00 0,00 0,00 3.942.100,00 614.117,34 614.117,34 3.327.982,66

09.01.12 Educação 3.942.100,00 0,00 0,00 3.942.100,00 614.117,34 614.117,34 3.327.982,66

09.01.12.365 Educação Infantil 1.177.500,00 0,00 0,00 1.177.500,00 198.918,50 198.918,50 978.581,50

09.01.12.365.0209 Educação Infantil - Pré-escola 440.000,00 0,00 0,00 440.000,00 66.329,08 66.329,08 373.670,92

12.365.0209.2.052 PRÉ ESCOLAR FUNDEB 70% 184.000,00 0,00 0,00 184.000,00 56.247,14 56.247,14 127.752,86

3.1.90.11.37.00.00.00 GRATIFICAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO 0031 698,42 698,42
3.1.90.11.46.00.00.00 FERIAS PAGAMENTO ANTECIPADO 0031 47.354,82 47.354,82
3.1.91.00.00.00.00.00 APLICAÇÃO DIRETA DECORRENTE DE OPERAÇÃO ENTRE ÓRGÃ 0031 31.000,00 0,00 0,00 31.000,00 3.693,90 3.693,90 27.306,10
3.1.91.13.00.00.00.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 0031 31.000,00 0,00 0,00 31.000,00 3.693,90 3.693,90 27.306,10
3.1.91.13.08.00.00.00 CONTRIB PREV PESSOAL ATIVO PLANO PREVID 0031 3.693,90 3.693,90
3.3.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0031 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00
3.3.90.08.00.00.00.00 OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO M 0031 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 10.000,00

12.365.0209.2.066 FUNDEB 30% 113.500,00 0,00 0,00 113.500,00 1.767,10 1.767,10 111.732,90

3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0031 113.500,00 0,00 0,00 113.500,00 1.767,10 1.767,10 111.732,90
3.1.90.04.00.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0031 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00
3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 0031 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 500,00
3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 0031 3.000,00 0,00 0,00 3.000,00 1.767,10 1.767,10 1.232,90
3.1.90.16.44.00.00.00 SERVICOS EXTRAORDINARIOS 0031 1.767,10 1.767,10

09.01.12.365.0220 Transporte Escolar 188.000,00 0,00 0,00 188.000,00 47.215,12 47.215,12 140.784,88

12.365.0220.2.066 FUNDEB 30% 96.000,00 0,00 0,00 96.000,00 0,00 0,00 96.000,00

3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0031 96.000,00 0,00 0,00 96.000,00 0,00 0,00 96.000,00
3.1.90.04.00.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0031 95.000,00 0,00 0,00 95.000,00 0,00 0,00 95.000,00
3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 0031 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 500,00
3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 0031 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 500,00

12.365.0220.2.123 CRECHE FUNDEB 30% 92.000,00 0,00 0,00 92.000,00 47.215,12 47.215,12 44.784,88

3.1.90.00.00.00.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 0031 92.000,00 0,00 0,00 92.000,00 47.215,12 47.215,12 44.784,88
3.1.90.04.00.00.00.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 0031 91.000,00 0,00 0,00 91.000,00 47.215,12 47.215,12 43.784,88
3.1.90.04.99.00.00.00 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO 0031 47.215,12 47.215,12
3.1.90.04.99.02.00.00 Contratações por Tempo Determ. de Prof. Educação 0031 47.215,12 47.215,12
3.1.90.11.00.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS PESSOAL CIVIL 0031 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 500,00
3.1.90.16.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS PESSOAL CIVIL 0031 500,00 0,00 0,00 500,00 0,00 0,00 500,00

Total por Entidade : 3.942.100,00 0,00 0,00 3.942.100,00 614.117,34 614.117,34 3.327.982,66

LAVRAS DO SUL       ,  29/03/2022

JESSICA MARTINS DA FONTOURA

TÉC.CONT. 88078/O-8

Total Geral : 3.942.100,00 0,00 0,00 3.942.100,00 614.117,34 614.117,34 3.327.982,66


